
 

 

Datagrundlag for produktivitet og foderets indhold af protein, 
fosfor og kalium fra malkekøer og opdræt 2020  
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Datagrundlag 

Grundlaget for data fra praksis er data opsamlet af SEGES på Kvægdatabasen via DMS-syste-

met. (Dairy-Management-System) for perioden 1/1 2020 til 31/12 2020. I DMS foretages foder-

planlægningen til de forskellige dyregrupper, men det er den opfølgende kontrol på den faktiske 

fodring og foderforbrug samt fodersammensætning, der ligger til grund for de praksisdata der af-

leveres til AU efter anmodning fra Normudvalget. 

 

Der er to forskellige opgørelser af praksisdata, som dog ikke er uafhængige. Typen Foderkontrol-

ler indeholder data fra mange kvægbedrifter, mens Foderopgørelser kun omfatter en mindre del-

mængde af bedrifterne fra Foderkontroller. De tal der anvendes til normtalsfastsættelse, er fra 

Foderopgørelserne, fordi de regnes som de mest sikre, men på grund af det mindre antal bliver 

data fra Foderopgørelserne sammenholdt med data fra Foderkontrollerne, så der ville kunne ta-

ges hånd om uoverensstemmelser, hvis de opstod.  

 

Foderkontroller  

En foderkontrol på en bedrift består af vejninger af de fodermængder, der udfodres til de dyre-

grupper kvægbrugeren ønsker at lave foderkontrol på, samt beregning af næringsstofsammen-

sætningen ud fra de analyser der ligger på fodermidlerne, hvilket typisk gælder for grovfoderet, 

mens der for indkøbte foderblandinger anvendes det deklarerede indhold og for øvrige fodermid-

ler anvendes tabelværdier. I nogle tilfælde udføres analyser på foderrationen i forbindelse med 

foderkontrollen. Det vil typisk være grupper af malkende køer der udføres foderkontrol på, mens 

foderkontrol på goldkøer udføres i langt færre bedrifter. Det samme gælder opdræt, hvor der of-

test ikke er foderkontroller, eller få på en udefineret aldersgruppe. Der kan være mange foderkon-

troller på en bedrift, og der kan være få. Foderopgørelser laves normalt på driftsenhedsniveau, se 

Seges Software - DMS – Vejledning til bedriftsbegrebet. I denne opgørelse genereres et gennem-

snit over året af foderkontrollerne pr. driftshed og det er disse gennemsnit, som bruges i opgørel-

sen.  

 

Foderopgørelser 

Et antal bedrifter deltager i det der kaldes Kvægnøglen. Her kan data anvendes til et såkaldt 

KPO-opgørelse på bedriften samt anvendes til benchmarking. Grundlaget her er en såkaldt foder-

opgørelse. Foderopgørelsen bygger på et minimums antal foderkontroller, der samtidig skal inde-

holde både goldkøer, malkende køer samt opdræt. Der skal desuden være opgørelser af indkøbt 

foder samt statusopgørelser af dette, til kontrol og korrektion af foderkontrollerne, så foderkontrol-

lerne stemmer med det faktiske foderforbrug, gennem den opgjorte periode. Dernæst bliver data 

som hovedregel gennemgået og kvalitetssikret af rådgivere i DLBR.   

 

Opgørelse af data fra Foderkontroller og Foderopgørelser 

Da data til normtalsfastsættelse skal dække en årsko, skal det omfatte både goldkøer samt mal-

kende. Det gør det altid i Foderopgørelserne, mens Foderkontrollerne genereres ved at vægte de 
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gennemsnitlige data for goldkøer med de gennemsnitlige data for de malkende køer ud fra antal 

foderdage. Det betyder, at datagrundlaget for goldkøerne er væsentlig mindre end for de mal-

kende, men da fodermængden kun udgør ca. 5% fra goldkøerne, vil det ikke have afgørende be-

tydning. 

 

Datakontrol  

Foderopgørelser: 

Da ikke alle de ønskede parametre f.eks. K pr. kg tørstof er gemt for alle foderopgørelser supple-

res de gemte parametre med beregnede parametre ud fra forbruget af fodermidler og indholdet i 

fodermidler. Da der ikke er fuldstændig historik på indholdet i fodermidlerne indgår de beregnede 

parametre kun, hvis det beregnede indhold af f.eks. tørstof og råprotein og P pr. kg DM for den 

samlede foderopgørelse afviger mindre end 0,5 % fra det gemte resultater af foderopgørelsen. 

 

For foderopgørelser er udelukkelsen af besætninger pga. unormale resultater sket på årsniveau. 

Det vil sige, at hvis bare årsresultatet ser fornuftigt ud, så kan de enkelte måneder/kvartaler godt 

være med, selv om deres resultater ikke ser OK ud. Resultaterne af foderopgørelserne er for alle 

de vigtigste parametre tegnet op og besætninger, med enten biologiske urealistiske resultater, 

eller som afveg meget fra de andre besætninger, er sorteret fra.  

Der er brugt følgende kriterier til at udelukke observationer: 

 Hvis der ikke er goldkøer, så indgår besætningen ikke i opgørelsen for den samlede ko-

gruppe og den indgår heller ikke hvis andelen af goldkøer er større end 0,2. 

 Hvis den samlede andel af kvier er mindre end 0,55 eller større end 2,0 i forhold til antal mal-

kekøer, så indgår besætningen ikke i statistikerne for kvieopdræt 

 Hvis der ingen kælvekvier er eller kælvekvierne udgør mere end 10 % af total kvier, så indgår 

besætningerne ikke i opgørelserne over total kvier. 

 Hvis der ikke er muligt at indplacere besætningen i en gruppe ud fra fedtprocenten i mælk og 

økologistatus, så indgår den ikke.  

 Ko-opgørelser, hvor køerne har en energiudnyttelse på over 115 eller under 87 medtages 

ikke 

 Hvis indholdet i foderet for køer er beregnet og det er højere end 200 gram råprotein pr. FEN, 

så medtages de ikke 

 Hvis indholdet i foderet for køer er lavere end 140 gram råprotein pr. kg tørstof, så medtages 

de ikke 

 Hvis udskillelsen af kg N pr. ko pr. år er mindre 94 kg, så medtages ko-opgørelsen ikke. 

 Hvis udskillelsen af kg P pr. ko pr. år er mindre end 12 kg eller over 33 kg, så medtages ko-

opgørelsen ikke. 

 Hvis kvier har en gennemsnitlig kælvningsalder på over 30 mdr. så medtages de ikke. 

 Hvis indholdet i foderet for kvier er lavere end 2,4 eller højere end 5 gram P pr. kg tørstof, så 

medtages kvierne ikke 

 Hvis udskillelsen af kg N pr. kvie pr. år er større end 81 for stor race og 58 kg for Jersey kvier, 

så medtages besætningen ikke i kvieopgørelserne. 

 Hvis udskillelsen af kg P pr. kvie pr. år er større end 12 kg eller minder end 2,9 kg, så medta-

ges kviedelen af besætningen ikke. 

 Kvier der har en energiudnyttelse på under 80 medtages ikke 

 Hvis indholdet af gram råprotein pr.  NE, gram råprotein pr. kg tørstof,  gram P pr. NE eller 

gram P pr. kg tørstof er mindre end 1, så medtages foderopgørelsen på gruppen ikke 
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Foderkontroller: 

Da ikke alle de ønskede parametre f.eks. K pr. kg tørstof er gemt for alle foderkontroller supple-

res de gemte parametre med beregnede parametre ud fra forbruget af fodermidler og indholdet i 

fodermidlerne. Da der ikke er fuldstændig historik på indholdet i fodermidlerne/blandinger, indgår 

de beregnede størrelser ud fra fodermidlerne kun hvis det beregnede tørstofindtag og det bere-

dende indhold af råprotein, P, NDF, stivelse og Ca pr. kg tørstof for den samlede foderkontrol af-

viger mindre end 1 % fra det gemte resultater af foderkontrollen. 

Foderkontroller, der formodes at være dubletter, men enten ligger på to forskellige kombinationer 

af besætningsnumre eller på forskellige driftsenhedID’er er sorteret fra. 

 

Derudover sker der for foderkontroller for køer først en meget grov datasortering. For malkekøer 

vil det sige; 

 Hvis DMI er under 14 eller over 50 kg så sorteres kontrollen fra 

 Kontroller, hvor FE pr. kg DM er mindre end 0.4 kg sorters fra. 

 Kontroller, hvor energibalancen er under 75 eller over 150 sorteres fra. 

 Kontroller, hvor vombelastningsindeksen er over 0,95 sorteres fra. 

 Kontroller, hvor det samlede P-indtag er over 200 g pr. dag sorteres fra. 

 Kontroller, i Jersey besætninger, hvor indtaget i kg tørstof er over 30 kg sorteres fra 

 Kontroller, hvor indholdet af AAT pr. NEL er over 100 sorteres fra. 

 Kontroller, hvor indholdet af råfedt er over 80 gram eller indholdet af fedtsyre er over 75 gram 

pr. kg tørstof sorteres fra.  

For goldkøer vil det sige: 

 Hvis ECM er højere end 2 kg sorteres kontrollen fra 

 Hvis DMI er under 4 kg eller over 25 kg sorteres kontrollen fra 

 Kontroller, hvor indholdet af råfedt er over 80 gram eller indholdet af fedtsyre er over 75 gram 

pr. kg tørstof sorteres fra. 

 Hvis NEL=0 sorteres kontrollen fra 

For begge grupper vil det sige: 

 Hvis årsydelsen i kg EKM for det sidste år er under 5000, så er driftsenheden ikke med. 

 

Dernæst er kontroller for køer der ligger under 0,1% fraktilen og over 99,9% af på mindst et af 

delresultaterne af foderkontrollerne sorteret fra. Det kan f.eks. være hvis DMI ligger over 99,9% 

fraktilen eller P gram pr. kg tørstof ligger under 0,1% fraktilen. Der er dog ikke sorteret på de øko-

nomiske delresultater af foderkontrollerne.  

 

Før foderkontrollen indgår i statistikken for kvier sker der følgende datasortering: 

 Hvis DMI er under 3 kg eller over 10,5 kg for stor race, så sorteres kontrollen fra 

 Hvis DMI er under 3 kg eller over 8,5 kg for Jersey, så sorteres kontrollen fra 

 Kontroller, hvor indholdet af råfedt er over 60 gram eller indholdet af fedtsyre er over 75 gram 

pr. kg tørstof sorteres fra. 

 Hvis afvigelsen mellem antal dyr, der indgår i kontrollen og antal dyr i. flg. Kvægdatabasen er 

større end 10% eller på mere end 30 individer, så medtages kontrollen ikke. 

 Kontroller, hvor 5 % fraktilen for kviers alder er under 60 dage eller over 120 dage medtages 

ikke. 

 Kontroller, hvor 95 % fraktilen for kviernes alder er under 500 eller over 800 medtages ikke.   
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 Kontroller med skæv aldersfordeling af kvierne sorteres fra. Konkret vil det sige, at hvis der i 

en af aldersgrupperne slut småkalveperiode-9 mdr., 9-16 mdr. og over 16 mdr. til start kælve-

kvie udgør mindre end 23,3% eller over 43,3% af det samlede antal kvier, så medtages kon-

trollen ikke. 

 Hvis indholdet af gram råprotein pr. kg tørstof er lavere end 100 eller over 220, så medtages 

kontrollen ikke. 

 Hvis indholdet af gram fosfor pr. kg tørstof er lavere end 2,2 eller over 5, så medtages kon-

trollen ikke. 

 Hvis indholdet af gram calicium pr. kg tørstof er over 40, så medtages kontrollen ikke. 

 Hvis indholdet af kobber er over 60 mg. pr. kg tørstof, så sorters kontrollen fra. 

 Hvis indholdet af mangan er over 200 mg. pr. kg tørstof, så sorters kontrollen fra. 

 Hvis det samlede indtag af råfedt er over 650 g, så sorteres kontrollen fra 

 Hvis energiindholdet (NEL) er under 20 eller over 65 MJ pr. kg tørstof sorteres kontrollen fra. 

 Hvis den samlede fyldeværdi (FVL) er under 1,4 eller over 4,5, så medtages kontrollen ikke. 

 

NB: Det skal bemærkes, at tallene for kvier fra foderkontrollerne ikke inkluderer tal for kælvekvier. 

 

Placering af dokumenter 

Data og programmer ligger på en SEGES-server. Trækningsprogrammerne er kørt løbende gen-

nem hele 2020, mens opgørelserne er dannet i marts 2021. Af dokumentations hensyn er pro-

grammer/data og opgørelser for foderopgørelserne kopieret til L:\HusdyrInnovation\2-3-Foder-

kvaeg\3-Salgsprojekter\2128-NorFor\1-Arbejdsmappe\DLBR-NorFor statistik\Foderopgørel-

ser\2021\Filer brugt til miljøtal start. For foderkontroller er programmer/analysedatasæt og ud-

skrifter kopieret til L:\HusdyrInnovation\2-3-Foder-kvaeg\3-Salgsprojekter\2128-NorFor\1-Arbejds-

mappe\DLBR-NorFor statistik\Foderkontroller\foderkontrol 2021\Filer til miljøtal. Her ligger grund-

datasættene under U:\KvaegSASpc\DriftJobs\AmkFoderplanerKontroller\01_grunddata. Disse 

datasæt opdateres løbende.  

 

Data for malkende køer og goldkøer  

I tabel 1 og 2 er vist resultaterne af Foderkontroller og Foderopgørelser for de seneste 3 år for 

Jersey henholdsvis stor race.  
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Tabel 1. Opgørelser for Jerseykøer af foderkontroller for golde, malkende og sammenvejet, samt 

de tilsvarende foderopgørelser fra KPO-besætninger (orange markeret) for mælkeproduktions-

data, foderoptagelse, energiindhold samt en række næringsstoffer inkl. protein (N), P og K. 

 
 

Tabel 2. Opgørelser for køer af stor race af foderkontroller for golde, malkende og sammenvejet, 

samt de tilsvarende foderopgørelser fra KPO-besætninger (orange markeret) for mælkeprodukti-

onsdata, foderoptagelse, energiindhold samt en række næringsstoffer incl. protein (N), P og K. 
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Ændret energinorm til goldkøer 

I august 2020 blev energinormen til goldkøer hævet med cirka 16% i foderplanlægningsprogram-

met i DMS. Samtidig blev det muligt at vælge fodringsprincippet ”Fasefodring, goldkøer”, hvor det 

anbefales at fodre med 125% af energinormen de seneste 2-3 uger af goldperioden. Disse for-

hold kan være med til at forklare stigningen i foderniveau og fodereffektivitet for goldkøer fra 2019 

til 2020.  

 

Fordeling af foderopgørelser på GM og nonGM   

I 2020 var det kun en del af de konventionelle besætninger, som havde lagt om til nonGM-fodring 

af køerne. Da det typisk indebar en udskiftning af sojaskrå med rapsprodukter, betød det en væ-

sentlig forøgelse af fosforindholdet i foderrationerne. Desværre er andelen af nonGM-besætnin-

ger i foderopgørelserne større end den andel Arla opgiver som nonGM-besætninger. Derfor bliver 

P-niveauet beregnet højere end det faktiske gennemsnit for Danmark i 2020. For at kunne tage 

højde for det, opgøres andelen af nonGM-besætninger for både foderkontroller og foderopgørel-

ser. Resultatet ses i tabel 3.  

 

Tabel 3. Andel af bedrifter i 2020, der er markeret som nonGM-mælkeleverandører i de forskel-

lige opgørelser, med tilhørende data  for mælkeproduktionsdata, foderoptagelse og næringsstof-

parametre. Under tabellen ses Arlas fordeling på leverandørtyper. 
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Data fra opdræt  

Resultater for foderopgørelserne er vist i tabel 4 og 5. Da opgørelserne omfatter kvier fra fravæn-

ning til kælvning, skal der tillægges foder og næringsstoffer fra mælkeperioden. De er vist i tabel 

6. 

 

Tabel 4. Resultaterne for opgørelse af Jerseyopdræt i Kvægnøglebesætningerne fra fravænning 

til kælvning. Cfat er råfedt, ST er stivelse, FA er fedtsyrer, alle g/kg tørstof. 
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Tabel 5. Resultaterne for opgørelse af opdræt af stor race i Kvægnøglebesætningerne fra fra-

vænning til kælvning. Cfat er råfedt, ST er stivelse, FA er fedtsyrer, alle g/kg tørstof. 
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Tabel 6. Standardfodermængder i de første 8 uger samt næringsstofsammensætning for mælke-

perioden for opdræt for stor race henholdsvis Jersey. 

Stor race   Jersey

  
 

Da der i 2020 er kommet foderkontroller for opdræt fra flere besætninger end dem som er med i 

foderopgørelserne, er resultaterne for kontrollerne medtaget her i tabel 7. 

 

Tabel 7. Opgørelser af foderkontroller for opdræt fra fravænning til kælvekvieperiode. 

  


